

**RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS REALIZADOS****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2025 PMT**

Nos termos do artigo 119, do Decreto Municipal nº 6770, de 09 de março de 2023, seguem abaixo questionamentos realizados ao Edital acima informado, bem como a respectivas respostas:

1) Com relação aos bens que serão leiloados, já possuem a Lista de Bens? Se sim, por favor nos envie. Caso ainda não possuam, poderiam informar, por gentileza, se possuem uma prévia da quantidade estimada de bens que serão leiloados? Quais são os tipos de bens? Estão todos dispostos no mesmo local/pátio/depósito?

**Resposta:** Os bens móveis e veículos ainda estão sendo juntados e acondicionados em galpão para formação final de lotes. A estimativa de quantidade de bens móveis ela se torna incerta, porém pode-se mensurar um espaço de 1500m<sup>2</sup> necessário para apenas condicionamento de material, sendo eles mobiliários em geral, material de informática, latões de óleo queimado, mobiliário escolar e afins. A sucata e óleo queimado estarão disponíveis em um local e os demais bens em outro local, isso tanto para visitação quanto para a retirada dos bens.

2) Haverá bens imóveis?

**Resposta:** Não haverá leilão de imóveis, somente de bens móveis.

3) O Leiloeiro será responsável pela remoção e guarda dos bens?

**Resposta:** O acondicionamento/ guarda é de responsabilidade da municipalidade e a retirada pelo arrematante, conforme prazo a ser estabelecido no Edital de Leilão.

Timbó, 15 de maio de 2025.

D'JONATHA BRAYAN CRISTOFOLINI  
Setor de Patrimônio